bant ambusta mollium, deuoluebantur sublimium æ-

dificiorum culmina, sanguine, fame, peste, incendio, rui-

na tota vrbs consumpta perit. Tam durum & amarū

Ad Hebr. 10. est, incidere in manus Dei viuentis & vlciscētis. Tum

senes ac mulierculæ intestinis malis attonitæ, pro Ro-

manis vota faciebant, externumq; bellum quo domestis-

cis malis liberarentur expetebant. Exclamat Iosephus.

Quid tandem passa es o miserrima ciuitas à Romanis?

qui tua intestina scelera purgatori flammis introiere.

Iam enim Dei locus non eras, neq; permanere poteras

domesticis

HIEROSOLYMITANIS

domesticorum funerū facta sepulchrum, præsertim tu- ^{Heg:lib 5.}
 orum, quos ipsa occideras, non quos ab hoste amiseras, ^{cap: 2.}
 His igitur quasi gradibus à salute ad tam crudelem in-
 teritum discessum est: ut neq; antiquitas vrbis, neq; in-
 gentes diuinitatē, neq; per totum orbem diffusa fama, nec
 magna religionis gloria quicquam iuuerit, quō minus
 periret: sed, nec nobilitas, nec præclara gesta Patrum;
 nec mirum, si Patrum amiserunt merita, quorum fide,
 pietate, virtute prodita, desidetia item & expectationē
 venturæ salutis prodiderunt. Facta est igitur ciuitas in-
 tumulum, vrbis fortis in ruinam & desolationem. Ne-
 que verò aut viribus & exercitibus, aut Imperatoribus
 Romanis cessit, sed sua illam malicia suæ perdidérunt
 factiones. Fatebatur hoc ipse Romanus Imperator Tiz-
 tus, indignitate ab ipsis succensi templi sacratissimi per-
 motus. Cur inquit templum & extermi & gentilis san-
 guinis effusione polluistis? Testor ego Patrios Deos: &
 si quis inquam hanc vrbem aspergit, nunc enim nemine
 credo: iterumq; testor exercitum meum, & vos ipsos,
 quod non ego hæc vos violare compellam, seruabo aut
 vobis templum etiam nolentibus. Compellat demum
 Ioannem seditionis autorē pertinacissimum. Fide mea ^{ibidem cap:}
 salua hæc omnia tibi futura spondeo, veniam tibi salu- ^{31.}
 tis polliceor, non pro mercede sceleris, sed pro redēptio-
 ne vrbis, ut à te redimam periturorum culminum stas-
 cum. Desinas moneo latrocinijs tuis conturbare pro-

30

H̄

positum

DE CAVSIS SUPREMI EXCIDII

Ibidem ea positum pietatis Romanæ. Quid sibi volunt Ioannes,
pue 34. impressi illi ante fores templi apices elementorū? Nonne
ne significant neminem, nisi sacrarum debere templo
appropinquare? Quid illa septa pro templo? Nonne
ut conspectus arceant vniuersorum liberos, solisq; my-
sticis pateat secretorum cognitio: atq; his sit liber a pe-
ctus, quibus est legitimus ingressus? Prospectus exclu-
ditis peregrinorum & accessus cogitis. Scribitis, ut nul-
lus ingrediatur aduentia, nullus peregrinus introeat, &
peregrinum sanguinem intra templum funditis, adue-
narumq; simul & ciuium cruento vestra altaria cumu-
latis. Testificor ego non impressionis nostræ esse, sed
vestræ prævaricationis, quod violatis quæ vestra sunt.
Ego alienus non exigo, mō obtestor si velitis discedere,
incolumē templum futurū; neminem Romanorum hos-
stiles irrogaturū manus, nihil de vestris temerandū esse
sacrificijs. Seruabo templum vobis & proselytis: cultus
enim sacrorum diuersus, sed operis communis vius. Quod
cultus fuit, à vobis recelsit: quod operis est, victoribus
remanit. Seruiuimus vobis, ut vestris legibus viuere-
tis: dedimus potestatem vestris inservire cultibus. Sa-
cra vestra scire noluimus, sed honorauimus. Postea re-
bellandum putastis. Pompeius templum cœpir, sed nō
dirūit: urbem occupauit, sed integra omnia reseruauit
donaria. Pro quibus o grati locū, hanc vicem nobis re-
pendistis, ut tertio rebellaretis. Veni ad bellum specie
terren-

HIEROSOLYMITANI.

terrentis, affectu rogantis. Quoties à incenibus vestris
Vocauī exercitum? Quoties postea à penetralibus tem-
pli retraxis? Quoties restrinxī incēdias? Quoties monuis?
Sed nunquam audistis. Sic demum vltimo obtestatus
est Israëliticum Deum, ubi funestum matri facinus,
quæ tum impiè & inhumaniter filium suum vltima fa-
me pressa deuorarat, cognouerat. Mundus ego ab Hegesip:
hoc contagio, tibi me absoluo, quæcunq; in ccelo poter: lib: 5. cap: 6.
stas es: scis, scis profectò, quia intimo affectu pacetu 41.
frequenter obtuli, & quod non pudet dicere, victor ro-
gauī: quia parcere etiam ipsis tantorum flagitiorū pro-
digiorumq; autoribus volui, parcere populo, urbem scre-
uare: sed quid facerem repugnantibus: sed quid face-
rem aduersus suos furentibus, positis plerunq; armis,
quia illi à suorum cædibus non desinebant, in bellum
reuerti, vt liberarem obsessos, non perderem: ipsi nos
de muris hortati sæpè sunt dimicare, ne grauius à suis
perirent. Quales sunt ciues, quibus hostis remedio est?
His ex causis igitur tanta perit ciuitas. Gens electa
Regale Sacerdotiū, ciuitas referta populis, clara Regis-
bus, amica Deo gratia sedes, vrbis quæ solebat sine armis
vincere, populus, cui sol stetit, mare & Iordanis cessit: ibidem lib: 5. cap: 22.
quod enim remedium, quæ ratio salutis, vbi auctoritatem
& incolumentis non reconciliatur. Omnibus autem
Regnis ac Rebus publ. specimen & exemplum datum,
quid sequi, quid declinare debeant, si diu felices & inco-
lumes

H iij

lumes

DE CAUSIS SUPREMI EXCIDIL.

lumes permanere velint. Tibi q̄z in primis Patria mea,
hodierno die speculum propositum est, in quo diligenter
vultum faciemq̄z intuearis tuam: num similibus a-
ut Hæresum, aut arrogantia, aut ambitionis, aut factio-
num inquinata sis maculis: quæ si absunt, Deo soli id
acceptum referas: si autem à planta pedis, usq; ad ver-
ticem capitis, sanitas in te non est; exterge maculas, ab-
sue sordes tuas, priusquam sententiam iudicis audias.
Venient in te dies, quando prouident te inimici tui in
terram, & filios tuos, & non relinquetur in te lapis super
lapidem, eò quod non cognoueris tempus visitationis
tuæ. Neq; enim melior conditio esse potest sylvestris o-
leastri præ germana oliua. Nec serius adoptatae filiae

Psal: 13r. præ illa vrbe cui dictum est. Hæc requies mea in sæculū
sæculi, hic habitabo quonia m elegi eam. Verum dices
fortasse, Iesum Christum auro non vendidi: at causam
religionis eius aras & templa, at ius & æquum, vel pres-
tio, vel gratia læpius prodidisti. In horto captum non
ligavi, at manus omnipotentia eius multoties ligasti:
cum omnipotentem diuinitatem eius, non plus posse
quam angustus sensus aut mens tua capit: stulte iu-
dicas, nec plus illi fidei habes, nisi quantum vis & intel-
ligis. Faciem eius non conspui, colaphis non cecidi, ter-
rum virginis non percussi: at vnicam sponsam eius Ec-
clesiam, tot calumnijs, tot maledictis dilacerasti: at ma-
trem eius Virginem Sanctam impudica dicacitate to-
ties

32

HIEROSOLYMITANI.

32

ties I^sisti : at faciem æternæ diuinitatis eius, quod longe maius est, tot nefandis blasphemis violasti, coronam spineam capitieius non imposui : at diuinitatis coronam ex capite eius nefariè detraxisti. In crucem Salvatorem mundi non sustuli, at ex solio dexteræ Patris impie & sceleratè detrahere conata es. Regem meum non occidi, ut hominem non occidisti : ut autem verum Deum, quantum in te est, Arriana perfidia, quæ in te sedem posuit suam extinguere molliris, dum eum in æternitate natum & viuentem non agnoscis. Utinam igitur & tu cognoscas diem visitationis tuæ, priusquam hæc omnia mala veniant in te, quæ tu ipsa manibus tuis attrahere, illiscere viam latissimam sternere videris. Ego quidem pro meo officio quod debui dixi ; tu autem vide quid tibi faciendum sit, antequam præueniat te dies Domini magnus, & terribilis valde, dies tembrarum & caliginis, dies nubis & turbinis & quis sustinebit eum? Hierusalem Hierusalem conuertere ad dominum Deum tuum. A M E N.

IMPRESSVM,

In officina Nicolai Scharffenbergii, Typographi Sacrae
Regiae Maiestatis, M, D, LXXVIII,

JAGIELLOŃIANA